
CULTURA TURISMO E SPETTACOLO

Comune di Verona
CULTURA TURISMO E SPETTACOLO
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 1 di 4

DETERMINA 6580 DEL 22/12/2025

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER LA PROCEDURA 

NEGOZIATA TELEMATICA PER L'INDIVIDUAZIONE DELL’OPERATORE 

ECONOMICO CUI AFFIDARE LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI 

PROGETTAZIONE, ORGANIZZAZIONE E REALIZZAZIONE DELLA 

SEZIONE MUSICALE DEL FESTIVAL MULTIDISCIPLINARE “ESTATE 

TEATRALE VERONESE 2026 – CIG B936D60CA0 – PBM 8832

LA DIRIGENTE

DIREZIONE CULTURA TURISMO E SPETTACOLO

Premesso che:
- con determinazione n. 5605 del 19/11/2025 è stata approvata l’indagine di mercato per 

manifestazione di interesse per il servizio di progettazione, organizzazione, realizzazione della 
sezione musicale del festival multidisciplinare “Estate Teatrale Veronese 2026”;

- al termine dell’indagine di mercato, è stata avviata sulla piattaforma Sintel una procedura 
negoziata con invito ai n. 4 operatori che avevano manifestato interesse e risultati in possesso 
dei requisiti richiesti – ID Sintel  210768433;

- come previsto negli atti di gara, è stato assunto il criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata in conformità a quanto previsto dall’art.108 
comma 2 del D.Lgs. n.36/2023;

- il termine per la presentazione delle offerte era il giorno 19/12/2025 alle ore 12:00;

- entro il suddetto termine sono pervenute tramite la predetta piattaforma telematica n. 3 offerte;

Considerato che scaduto il termine per la presentazione delle offerte, risulta ora necessario 
provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice ai sensi dell’art.93 del D.Lgs. n.36/2023;

Appurato in proposito che ai sensi del citato art. 93:

– nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, è nominata 
una Commissione giudicatrice;

– la Commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, 
esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, ferma la facoltà di nominare 
componenti supplenti;

– la Commissione è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante in possesso 
del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali, ferma 
restando la possibilità, in mancanza di adeguate professionalità in organico, di individuare, 
secondo criteri di trasparenza, competenza e rotazione, i componenti della commissione 
anche tra funzionari di altre amministrazioni e, in caso di documentata indisponibilità, tra 
professionisti esterni;

– della Commissione giudicatrice può far parte il RUP;

COMUNE DI VERONA
I

RIPRODUZIONE CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0470959/2025 del 22/12/2025
Fascicolo 7.6 N.333/2025

Firmatario: BARBARA LAVANDA



CULTURA TURISMO E SPETTACOLO

Comune di Verona
CULTURA TURISMO E SPETTACOLO
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 2 di 4

Rilevata la presenza nell’organico di questa Amministrazione di adeguate professionalità e valutata 
pertanto l’opportunità di ricorrere a commissari interni, come indicato nel dispositivo del presente 
provvedimento:

Visti al riguardo i curricula professionali dei citati soggetti e ritenuto che ricorrano in capo agli stessi 
le competenze ed esperienze professionali necessarie al ruolo da ricoprire, che giustificano la 
partecipazione alla Commissione giudicatrice in parola derivante dal possesso di idoneo titolo di 
studio, dal ruolo ricoperto nell’Ente, dalla pregressa esperienza e dalla consolidata professionalità, 
anche nello specifico settore dell’appalto, tali da soddisfare un’adeguata complementarità di 
competenze;

Evidenziato che per l’espletamento dell’incarico:

– non è previsto alcun compenso aggiuntivo per i componenti della Commissione giudicatrice di 
cui trattasi;

– sono stati già acquisiti agli atti di ufficio le dichiarazioni di assenza di incompatibilità e di conflitto 
di competenza dei suddetti commissari ai sensi dell’art.93, comma 5, del D.Lgs. n.36/2023;

Attestato che la firmataria il presente provvedimento non versa in alcuna situazione di conflitto 
d’interesse in relazione alla procedura di cui trattasi, nel rispetto dell’art.16 del D.Lgs. n.36/2023, 
dell’art.7 del D.P.R. n.62/2013 e del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Verona approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 676 in data 25 giugno 2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile;

Visti:

– l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

– il D.Lgs. n. 36/2023 ed, in particolare, l’art. 93;

– il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Verona;

– l’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, sui principi in materia di 
trasparenza, così come richiamato dall’art. 225, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023;

– l’art. 32 della legge n. 69/2009 in materia di assolvimento degli obblighi di pubblicità legale di atti 
e provvedimenti amministrativi degli enti pubblici mediante pubblicazione sui propri siti 
informatici;

– l'art. 80 dello Statuto comunale;

– il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Verona approvato con Deliberazione 
della Giunta comunale n. 676 in data 25 giugno 2024, dichiarata immediatamente eseguibile;

Preso atto che la sottoscrizione della presente determinazione equivale ad attestazione della 
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa di cui all’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n.267/2000, ai sensi dell’art.5, comma 1, del Regolamento comunale del sistema integrato dei 
controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.14 del 14 marzo 2013;

Evidenziato che l’argomento oggetto del presente provvedimento verte su materia affidata alla 
gestione dei Dirigenti responsabili dei relativi servizi;

DETERMINA

1. di nominare la Commissione giudicatrice per la procedura negoziata telematica per 
l'individuazione dell’operatore economico cui affidare la gestione del servizio di progettazione, 



CULTURA TURISMO E SPETTACOLO

Comune di Verona
CULTURA TURISMO E SPETTACOLO
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 3 di 4

organizzazione, realizzazione della sezione musicale del festival multidisciplinare “Estate Teatrale 
Veronese 2026”, nella seguente composizione:

Presidente: Dott.ssa Barbara Lavanda – Dirigente;

Dott. Fabrizio Arcuri – Direttore Artistico del Comune di Verona;

Sig. Giorgio Zavarise – Responsabile Servizio Spettacoli;

2. di dare atto che le attività di segretario della Commissione saranno svolte dalla dott.ssa Chiara 
Santuari;

3. di dare atto che sono state acquisite agli atti le dichiarazioni dei summenzionati componenti 
della Commissione giudicatrice, circa la insussistenza di cause di incompatibilità e di conflitto di 
competenza ai sensi dell’art. 93, comma 5, del D.Lgs. n.36/2023;

4. di dare atto che alla Commissione giudicatrice è demandato lo svolgimento di tutte le operazioni 
di gara di cui al Disciplinare di gara ed, in particolare, di quelle relative alla valutazione delle offerte 
tecniche ed economiche;

5. di dare atto che per l’espletamento dell’incarico non è previsto alcun compenso per i componenti 
della suddetta Commissione, incluso l’espletamento delle funzioni di segretario verbalizzante;

6. di dare atto che il presente provvedimento, non comportando profili di carattere finanziario, non 
necessita del visto di regolarità contabile e pertanto è dichiarato immediatamente esecutivo al 
momento della sua sottoscrizione;

7. di trasmettere copia della presente determinazione alla Direzione Centrale Unica di 
Committenza  con invito a collaborare alla sua esecuzione per gli adempimenti di competenza;

8. di adempiere, con l’esecutività del presente atto, agli obblighi di trasparenza di cui all’art.37 del 
D.Lgs. n.33/2013 e all’art.28 del D.Lgs. n.36/2023, sui principi in materia di trasparenza,  dando 
atto che la composizione della Commissione giudicatrice e i curricula dei suoi componenti sono 
pubblicati sul profilo del Committente nella sezione “Amministrazione trasparente”;

9. di attestare che la firmataria il presente provvedimento non versa in alcuna situazione di conflitto 
d’interesse in relazione alla procedura di che trattasi, nel rispetto dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Verona approvato con Deliberazione della Giunta comunale n.676 del 25/06/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile;

10. di attestare che la sottoscrizione della presente determinazione da parte della Dirigente 
responsabile del servizio equivale ad attestazione di avvenuto controllo di regolarità amministrativa 
di cui all’art. 147-bis, co.1, del D.Lgs. n. 267/200, il cui parere favorevole è pertanto reso 
unitamente alla sottoscrizione medesima a termini dell’art. 5, co.1, del vigente Regolamento 
comunale del sistema integrato dei controlli interni;

11. di comunicare la presente nomina ai componenti designati della Commissione giudicatrice di 
gara:



CULTURA TURISMO E SPETTACOLO

Comune di Verona
CULTURA TURISMO E SPETTACOLO
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 4 di 4

12. di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente ai fini della generale conoscenza.

Firmato digitalmente da:
Il Dirigente
BARBARA LAVANDA


